
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

APPROVAZIONE TARIFFE TARSU ANNO 2010  224 Nr. Progr.

14/12/2009Data

 47Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno QUATTORDICI del mese di DICEMBRE alle ore 12:10 
convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Presente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 7Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



VISTO l'articolo 149 del decreto legislativo 267/2000 che stabilisce i principi generali in 
materia di finanza propria e derivata, attribuendo ai comuni il potere decisionale entro i limiti 
stabiliti dalle leggi speciali per  la determinazione delle proprie tasse, diritti e tariffe; 

VISTO l'articolo 48 dello stesso decreto che demanda alla competenza della Giunta 
Comunale gli atti di amministrazione che non siano riservati dalla legge al Consiglio e tra i quali 
rientra pertanto, fra le competenze della Giunta apportare modifiche o meno alle aliquote delle tasse 
e tariffe comunali; 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79  datata 30/06/1994, resa 
esecutiva del CO.RE.CO, in applicazione di cui al Decreto Legislativo n. 507/1993, è stato 
approvato il Regolamento Comunale per l'applicazione della Tassa per lo smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani interni, ratificato con delibera del C.C n° 76 del 27/11/2009; 

DATO ATTO altresì che a seguito dell’articolo 61 del D.Lgs.15 novembre 1997, n.507: 
� il gettito della tassa non può superare il costo di esercizio del servizio di smaltimento dei 

rifiuti urbani interni e in ogni caso non può essere inferiore al 50% del costo di esercizio; 
� il rapporto tra costo del servizio e gettito del tributo non può superare il predetto costo, il 

quale costituisce il limite globale massimo del fondamento della tassa, con la conseguenza 
che l’eventuale eccedenza, risultante dai dati consuntivi, può essere oggetto di rilievo 
ispettivo di azione di restituzione da parte del contribuente; 

� il costo di esercizio deve comunque comprendere gli oneri diretti ed indiretti per il 
personale, le spese per acquisto dei beni di consumo e servizi, i trasferimenti, comprese le 
quote di ammortamento degli impianti e delle attrezzature da calcolare secondo coefficienti 
stabiliti in applicazione del testo unico delle imposte sui redditi ( art. 67, 2° comma D.P.R. 
917/86 e D.M. 31.12.1988); 

� il costo di esercizio da coprire con la tassa è quello globale di nettezza urbana; 
 
VISTE le tariffe cosi determinate per ciascuna classe fino all’anno 2008; 
 
EVIDENZIATO che  per l’anno 2010 si è reso necessario dover provvedere a rideterminare 

la tariffa relativamente al codice “ 584 Laboratori artigianali vari” portandola in diminuzione da € . 
4,50 a €. 3,50; 

RICHIAMATA la legge finanziaria 2009 n. 133/2008 e specificatamente l’articolo 77/bis 
comma 30 il quale recita che “ Resta confermata per il triennio 2009-2011, ovvero sino 
all'attuazione del federalismo fiscale se precedente all'anno 2011, la sospensione del potere degli 
enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle 
maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti con legge dello Stato, di cui all'articolo 1, 
comma 7, del decreto-legge 27 maggio 2008, n. 93, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 
luglio 2008, n. 126, fatta eccezione per gli aumenti relativi alla tassa sui rifiuti solidi urbani 
(TARSU)”; 

RITENUTO di dover approvare le tariffe TARSU per l’anno 2010, che ai sensi dell’art. 172 
del Dlgs 267/2000 costituiscono allegato al bilancio di previsione; 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio Silvio Muceli; 

VISTI: 
- il Dlgs 267/2000; 
- lo statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale TA.R.S.U.; 

 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 
 
 



DELIBERA 
 

 DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DI APPROVARE per l'anno 2010 le tariffe TARSU confermandole negli importi del 2009    
(ad eccezione della voce 584) così come da elaborato allegato sotto la lettera  “A”  alla 
presente, perché ne faccia parte integrante e sostanziale. 

 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 224 DEL 14/12/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 14/12/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Bucci Daniela

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI14/12/2009

14/12/2009

 224Delibera nr. 14/12/2009Data Delibera 

APPROVAZIONE TARIFFE TARSU ANNO 2010

OGGETTO


